— 1 —

重庆市卫生服务中心
重庆市卫生人才交流中心

渝卫服发〔2023〕37 号

重庆市卫生服务中心
重庆市卫生人才交流中心

关于举办 2023年重庆市中医专科护士
培训班的通知（广西）

各医疗卫生单位：

为加强中医医疗质量和医疗安全管理工作，提高中医专科护

士综合能力和管理水平，根据重庆市卫生健康委员会的统筹安

排，重庆市卫生服务中心（重庆市卫生人才交流中心）联合广西

中医药大学附属瑞康医院于 2023 年 8 月 28 日-9 月 24 日举办

2023 年重庆市中医专科护士培训班，现将相关事宜通知如下：

一、培训内容

— 2 —

（一）集中授课阶段（8 月 28 日-9 月 1 日）

1．中医基本理论；

2．中医护理学基础；

3．常见疾病的中医护理；

4．中医护理技术等。

（二）临床实践阶段（9 月 1 日-9 月 24 日）

1．优势病种临床实践：中风、项痹病、腰腿痛、鼻鼽、胃

脘痛等优势病种中医护理综合干预的临床应用。

2．临床常见症状中医护理：学习、运用中医辨证施护方法

解决疼痛、失眠、便秘、咳嗽、发热、恶心呕吐等临床常见症状。

3．中医护理技术的临床应用：艾灸、耳穴贴压、刮痧、中

药热熨敷、火龙罐、脐灸、中药泥灸、滚蛋疗法等。

4.结业汇报辅导：在带教老师的辅导下，完成结业汇报（专

题讲课/个案护理）。

二、培训时间

（一）报到安排

1．报到时间：2023 年 8 月 27 日 16:00报到；

2．报到地点：广西南宁凤凰宾馆（广西南宁市朝阳路 63 号，

房间预订电话，何经理：18907711611）。

请参加培训的人员结合自身实际与酒店预约房间，报培训班

名称享受协议价。

（二）培训时间

— 3 —

培训时间为 2023 年 8 月 28 日-9 月 24日，共 1 个月，集中

授课 1 周，临床实践 3 周（培养对象分组进入临床科室进行临床

实践）。

三、培训对象

（一）具备护士执业资质，大专及以上学历，护师及以上职

称，具有 5 年及以上中医临床护理实践经验的中医护理骨干人

员。

（二）二级公立中医院原则上派员 1 名，三级公立中医院可

派员 1-2 名。

请各单位按派员名额组织人员参加培训，鼓励其他医院积极

报名参与。

四、培训师资

【唐友明】主任医师，教授，硕士研究生导师，广西名中医，

广西“五一”劳动奖章获得者，现任广西中医药大学附属瑞康医院

院长、党委副书记。世界中医药学会联合会仲景传承与创新专业

委员会常务理事、世中联药膳食疗常务理事、世界华人中医医师

协会副会长，中国中医药研究促进会中西医结合工作委员会副会

长、50G 大医院网全国联盟副理事长、中国中西医结合联盟单位

副主任委员、广西中西医结合学会执行会长、广西社区卫生协会

会长、广西中医药学会副会长、广西医院协会副会长、广西医师

协会副会长、广西抗癌协会副会长、广西中医药学会药膳食疗分

会、经方分会主任委员、国家自然科学基金评审专家、广西科技

— 4 —

奖励评审专家、广西中药民族药审评专家、广西卫生系列高级职

称评审专家。

【黄 彬】主任医师,二级教授,全国老中医药专家学术经验

继承工作指导老师，全国优秀中医临床人才，广西名中医。历任

广西中医药大学附属瑞康医院内三科（消化和内分泌）副主任、

肝病科主任，现任治未病中心主任。中国民族医药学会热病分会

副会长、中国中医药学会治未病专业委员会常委、广西中西医结

合学会治未病专业委员会主委、广西中医药学会治未病专业委员

会副主委、广西中医药学会膏方专业委员会常委。

【陈晓锋】主任医师,硕士研究生导师,广西中医药大学附属

瑞康医院神经康复病区科室主任。广西中西医结合康复学会副主

任委员、广西医师协会康复分会副会长、广西康复医学会副会长、

中国康复医学会吞咽障碍康复专业委员会常务委员、全国中西医

结合康复协会委员、广西中西医结合神经内科分会委员。

【龙秀红】教授、硕士研究生导师，广西中医药大学附属瑞

康医院护理部主任。中华中医药学会中医护理传承与创新发展共

同体第一届委员会副主席、广西护理学会社区与科普专业委员会

主任委员、广西护理学会第八届理事会常务理事（副秘书长）、

广西护理质中心副主任、中华护理学会第二十七届理事会社区护

理专业委员会委员、《中华护理杂志》编委、广西本科高等学校

护理学类教材指导委员会委员、中华中医药学会科普专家。

【涂惠琼】主任护师，硕士研究生导师，广西中医药大学附

— 5 —

属瑞康医院护理部副主任。中华护理学会第二十七届理事会中

医、中西医结合护理专业委员会青年委员、广东省护士协会第二

届理事会温通罐护理分会副会长、广西护理学会第八届理事会理

事、广西护理学会中医中西医结合护理专业委员会秘书、广西中

医护理质控中心委员。

【吕 婵】副主任护师，广西中医药大学附属瑞康医院治未

病中心护士长，首届中华护理学会中医护理治疗专科护士。中国

中医药信息学会护理分会理事、广东省护士协会“砭法护理分会”

常委、广西护理学会中医、中西医结合护理专业委员会委员、广

西民族医药协会治未病专业委员会委员。

五、培训考核及结业

考核内容包括理论考核、操作考核、个案汇报、学习报告，

每项均合格者视为考核合格。培训合格者，由重庆市卫生健康委

颁发合格证书。

六、培训费用

培训费：6000 元/人。食宿费、往返交通费用自理，由参训

单位按规定报销。请于 2023 年 8 月 21 日前将培训费汇至重庆市

卫生服务中心：

户 名：重庆市卫生服务中心

开户行：工行建新东路支行

账 号：3100022209026427501

汇款时请注明汇款单位，并将汇款回单、报名回执（见附件

— 6 —

3）发到 3511335895@qq.com，并及时联系会务组，核对报名信

息与开票信息。

七、注意事项

请各医疗卫生单位根据自愿原则，按需组织人员参训，于

2023 年 8 月 21日前将培训班回执发指定邮箱，也可电话报名。

名额有限，以报名先后顺序额满为准。

联系电话：63651371、63651322；

邮 箱：3511335895@qq.com；

联 系 人：刘 颖、朱士杰；

网 址：www.cqwsrc.com（重庆卫生人才网）。

附件：1．广西中医药大学附属瑞康医院介绍

2．课程安排表

3．回执表

重庆市卫生服务中心 重庆市卫生人才交流中心

2023 年 5 月 10 日

http://www.cqwsrc.com(重庆卫生人才网

— 7 —

附件 1

广西中医药大学附属瑞康医院介绍

广西中医药大学附属瑞康医院（广西壮族自治区中西医结合

医院）始建于 1951 年，是国家公立三级甲等综合性中西医结合

医院、全国卫生系统先进集体，全国百姓放心示范医院，国家中

西医结合“旗舰”医院，国家重点中西医结合医院，国家中医药管

理局国际交流合作基地，广西壮族自治区人民政府人才小高地，

陈可冀院士工作站，广西博士后创新实践基地，是国家中医药传

承创新工程重点中医医院，国家中医疫病防治队伍和疫病防治基

地依托中医医院，国家中管局原发性肝癌防治协作组组长单位，

广西中西医结合肾脏疾病临床医学研究中心，广西中医外治法示

范基地，广西中医特色医养结合示范基地，广西药膳食疗建设基

地。现有华东院区、空港院区、田阳院区、凤岭南医院“一院四

区”占地近 400亩，总床位数 3000 张。正在筹建中的凤岭南医院，

占地 169.257 亩，一期床位数 1000 张。

医院拥有全区最强大的中西医专家阵容，在岗职工 3000 人，

其中正高级职称 149人，副高级职称 432 人，博士后 6 人，博士

65 人，硕士 620 人，拥有国医大师 2 人，中国中医科学院学部

委员 1 人，俄罗斯自然科学院外籍院士 1 人，国家特殊津贴专家

5 人，全国名老中医 20 人，广西名老中医、广西名中医 40 人，

— 8 —

桂派中医大师 9 人，广西八桂学者 1 人，八桂名师 1 人。其中护

理学科是广西唯一的国家临床重点专科（中医护理）、国家中医

药优势特色教育培训基地（中医护理），是全国护理科普教育基

地、广西临床重点专科、广西伤口造口失禁专科护士临床培训基

地。

— 9 —

附件 2

课程安排表

日期 时间 培训内容 培训方式

8 月 28 日

（周一）

上午

开班仪式

中医护理人才培养的思考 理论授课

以开展中医特色护理为契机，推动护理学科

发展
理论授课

中医基础知识摸底考试 问卷星考试

阴阳、五行、藏象 理论授课

下午
十二经络气血流注与循行路径 理论授课

病因病机、四诊、八纲辨证 理论授课

8 月 29 日

（周二）

上午
黄帝内针基础理论及在常见疾病治疗护理中

的运用
理论授课

下午

场效应中药热熨疗法的临床应用 理论授课

场效应中药热熨疗法实操练习
技术分组培

训

8 月 30 日

（周三）
上午

耳穴压豆的临床应用 理论授课

火龙罐的临床应用 理论授课

— 10 —

（具体以实际授课为准。）

耳穴压豆、火龙罐实操练习
技术分组培

训

下午

刮痧的临床应用 理论授课

刮痧实操练习与考核
技术分组培

训

8 月 31 日

（周四）

上午

滚蛋疗法的临床应用 理论授课

壮医药物竹罐疗法的临床应用 理论授课

滚蛋疗法、壮医药物竹罐疗法实操练习
技术分组培

训

下午

脐灸的临床应用 理论授课

脐灸实操练习
技术分组培

训

9 月 1 日

（周五）

上午
中医护理个案书写 理论授课

中医护理案例分析 病例讨论

下午 中药绣球香囊手工制作 分组实践

— 11 —

附件 3

2023 年重庆市中医专科护士培训班回执表（广西）

单位名称（盖章）： 年 月 日

联系人： 联系电话：

开票单位名称
纳税识别号

电子邮箱：

参训人员信息

姓名 性别 职务 联系电话 备注

注：请于 2023 年 8 月 21 日前将回执发送至重庆市卫生服务

中心会务组邮箱 3511335895@qq.com。

mailto:3511335895@qq.com

— 12 —

重庆市卫生服务中心综合部 2023年5月10日印发